Nello stesso anno 1472 il balì Carafa fece erigere la cinta muraria che circonda 
Putignano, con le sue 26 torri, i fossati e le balestriere; imitato, nel 1487, dal 
suo successore, il figlio Alessandro, che si fece artefice della perimetrazione mu-
raria di Fasano.235

Le frequentazioni di fra Giovanni Battista Carafa con il Re di Napoli sono 
documentate anche da una precisa indicazione di Re Ferdinando d’Aragona al 
Papa Paolo II. Il 21 febbraio 1467 era morto a Roma il Gran Maestro Raimun-
do Zacosta. Avutane notizia, Re Ferdinando, inviò, il 26 febbraio, due lettere al 
Pontefice, precedute da una lettera di presentazione al Protonotario Apostoli-
co Rocca affinché intercedesse presso il Papa per far eleggere come nuova guida 
dell’Ordine gerosolimitano proprio Giovanni Battista Carafa.236

234  Sampietro, Fasano… cit., pp. 192-193.
235  Pellettieri, Borghi nuovi e centri scomparsi… cit., p. 47.
236 «Rex Sicilie etc. Prothonotario : cum grande displacenti havimo inteso della morte del R.mo 

Gran Maestro de Rhodi: della quale ne siamo doluto assai per havere perduto la religione hierosolymi-
tana dignissimo Signore et nui singulare amico. Et perche e grande interesse de la predicta religione, 
et de la Sancta fede nostra: che sia electo a questa dignitate de grande mastro homo disposito et ha-
verissimo caro li fusse deputato homo nostro amico: impero ve mandamo lettere in favore de misser 
Johanne baptista carrafa como vederiti per dicte lettere: et voressimo per esso principalmente fusse da 
nostra parte facta omne instantia apresso nostro S. che fusse electo alla dignitate predicta alla electio-
ne desso misser Johanne baptista voressimo secundo loco fusse electo el R.do D. Joanne de cardona: et 
per quello fusse facta instantia: proponendo tamen misser Johanne baptista: per lo quale non essendo 
indisposita la materia volimo primo loco sia intercesso: et cossi fara lo ambassatore del S.mo S. Re de 
aragona nostro cio el quale primo loco pregara per misser Joanne baptista, nisi trovasse la materia 
indisposta. Quo casu intercedera per lo dicto don Joan de cardona. Nui ne confidiamo in la fede vostra 
et prudentia: et essendo sopra el facto intenderiti quello che haviti a fre. Et licet ve mandamo separate 
lettere secundo la predicta nostra volunta dalla quale siamo certi non deviariti: et posponeriti omne 
cosa alla volonta nostra Stando sopra el facto intenderiti quello haviti a fare: et prenderiti quello 
partito ve parera piu expediente secundo la disposizione de nostro S. et della nostra volunta Assai ne 
pare ve habiamo declarato el desiderio et volunta nostra: el resto remectimo alla prudentia vostra et 
fede che havimo in vui: operati dunche como in vui speramo: et avisatene de quanto fariti: et satisfaciti 
alla opinione che havimo de vui: et al credito et fede ve donomo. Dat. In castello novo neapolis XXVI 
februarii MCCCCLXVII – Rex Ferdinandus – A. Secret». «Rex Sicilie etc. Prothonotario. Havendo nui 
inteso senza grande displicentia de la morte del R.mo Gran mastro de rhodi per havere perduto quella 
religione hierosolimitana uno dignissimo S.re et nui uno grandissimo amico, considerando essere gran-
de interesse de nostra sancta fede et de la religione predicta maxime per la conditione de questi tempi 
che ad dicta dignitate de grammastro sia eletto homo digno vertuoso et ben disposto per la reverentia 
et amore portamo a la nostra sancta fede et a la  religione commemorata volimo ve retrovate con la 
S.ta de nostro S. et quella da nostra parte multo exhortati et pregati che per la importancia de li tempi 
occorrenti maxime per lo turco voglia con la solita sua sapientia provedere de homo digno et ben dispo-
sto per gran mastro de dicta religione: perche in questo consiste multo grande privato interesse de la 
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Le raccomandazioni del Re di Napoli non furono accolte. Infatti, su richie-
sta del Papa, il Luogotenente dell’Ordine convocò il Gran Consiglio che proce-
dette ad eleggere Gran Maestro comunque un italiano, ma non il priore di Ca-
pua -che non prese nemmeno un voto-, bensì il priore di Roma, fra Giacomo 
Battista Orsini. Nell’occasione fu determinante il voto del balì di Venosa, Cen-
cio Orsini, che appoggiò il nuovo Gran Maestro, che in passato era stato anche 
balì della SS.ma Trinità, che risultò eletto con un solo voto di scarto sul priore 
di Saint Gilles.237 A dieci anni di distanza registriamo un’altra intercessione del 
Re di Napoli in favore di Giovan Battista Carafa, ma questa volta, però, quella 
che doveva essere una richiesta per la risoluzione di una semplice questione fa-
miliare, risultò determinante per il definitivo abbandono delle pretese dei cava-
lieri franco-provenzali sui possedimenti del Mezzogiorno d’Italia.